
32006L0045

18.5.2006JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 130/27

DIRECTIVA 2006/45/CE A COMISIEI
din 16 mai 2006

de modificare a Directivei 91/414/CEE a Consiliului cu privire la specificarea substanței active
propoxicarbazon

(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 91/414/CEE a Consiliului din 15 iulie
1991 privind introducerea pe piață a produselor fitosanitare (1),
în special articolul 6 alineatul (1) al doilea paragraf a doua liniuță,

întrucât:

(1) În conformitate cu Directiva 2003/119/CE a Comisiei (2),
propoxicarbazonul a fost înscris pe lista substanțelor active
care figurează în anexa I la Directiva 91/414/CEE.

(2) Atunci când producătorul de propoxicarbazon, Bayer
CropScience, a solicitat înscrierea produsului în lista res-
pectivă, acesta a furnizat o specificație bazată pe producția
la scară mică. Pentru producția la scară largă, societatea
Bayer CropScience înțelege să modifice în prezent
specificația în ceea ce privește puritatea. Aceasta a furnizat
date care să dovedească faptul că noua specificație întru-
nește criteriile de înscriere.

(3) Germania a evaluat informațiile și datele furnizate de pro-
ducător. În iulie 2005, aceasta a informat Comisia că, după
părerea sa, noua specificație nu ar presupune alte riscuri
decât cele prevăzute la rubrica „propoxicarbazon” din
anexa I la Directiva 91/414/CEE și în raportul de exami-
nare al Comisiei.

(4) În consecință, specificația propoxicarbazonului trebuie
modificată.

(5) Prin urmare, Directiva 91/414/CEE trebuie modificată în
consecință.

(6) Măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt în
conformitate cu avizul Comitetului permanent pentru
lanțul alimentar și sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Anexa I la Directiva 91/414/CEE se modifică în conformitate cu
anexa la prezenta directivă.

Articolul 2

Statele membre adoptă și publică, până la 18 septembrie 2006,
actele cu putere de lege și actele administrative necesare pentru a
se conforma prezentei directive. Comisiei îi este comunicat de
îndată de către statele membre textul acestor dispoziții, precum și
un tabel de corespondență între aceste dispoziții și prezenta
directivă.

Statele membre aplică aceste dispoziții începând cu 19 septembrie
2006.

Atunci când statele membre adoptă aceste dispoziții, ele conțin o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitățile de efectuare a acestei trimiteri.

Articolul 3

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data
publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 16 mai 2006.

Pentru Comisie

Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

(1) JO L 230, 19.8.1991, p. 1. Directivă, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 2006/39/CE a Comisiei (JO L 104,
13.4.2006, p. 30).

(2) JO L 325, 12.12.2003, p. 41.

03/vol. 72 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 47



A
N
EX
Ă

În
an
ex
a
Il
a
D
ire
ct
iv
a
91
/4
14
/C
EE
,p
un
ct
ul
77
se
în
lo
cu
ie
s ,t
e
cu
ur
m
ăt
or
ul
te
xt
:

„7
7

Pr
op
ox
ic
ar
ba
zo
n

N
r.
CA
S

14
50
26
-8
1-
9

N
r.
CI
PA
C
65
5

A
ci
d
2-
(4
,5
-d
ih
id
ro
-4
-m
et
il-
5-
ox
o-
3-
pr
op
ox
i-

1H
-1
,2
,4
-tr
ia
zo
l-1
-il
)c
ar
bo
xa
m
id
o
su
lfo
ni
l

be
nz
oi
c-
m
et
il
es
te
r

≥
95
0
g/
kg
(s
ub

fo
rm
ă
de
pr
op
ox
i-

ca
rb
az
on
de
so
di
u)

1
ap
ril
ie
20
04

31
m
ar
tie
20
14

Po
tf
io
m
ol
og
at
e
do
ar
ut
ili
ză
ril
e
ca
er
bi
ci
d.

În
ve
de
re
a
pu
ne
rii
în
ap
lic
ar
e
a
pr
in
ci
pi
ilo
r
un
i-

fo
rm
e
pr
ev
ăz
ut
e
în
an
ex
a
VI
,s
e
va
țin
e
se
am
a
de

ra
po
rt
ul
de
ex
am
in
ar
e
pr
iv
in
d
pr
op
ox
ic
ar
ba
zo
nu
l,

în
sp
ec
ia
ld
e
an
ex
el
e
Is ,
iI
I,
as
tfe
lc
um
au
fo
st
în
to
c-

m
ite
de
Co
m
ite
tu
lp
er
m
an
en
tp
en
tr
u
la
nț
ul
al
im
en
-

ta
r
s ,i
să
nă
ta
te
a
an
im
al
ă
la
3
oc
to
m
br
ie
20
03
.În

ac
ea
st
ă
ev
al
ua
re
ge
ne
ra
lă
,s
ta
te
le
m
em
br
e

—
tr
eb
ui
e
să
ac
or
de
o
at
en
ție
de
os
eb
ită
po
sib
ili
tă
-

ții
de
co
nt
am
in
ar
e
a
ap
el
or
su
bt
er
an
e
cu

pr
op
ox
ic
ar
ba
zo
n
s ,i
m
et
ab
ol
iți
is
ăi
,a
tu
nc
ic
ân
d

se
ap
lic
ă
su
bs
ta
nț
a
ac
tiv
ă
în
re
gi
un
i
se
ns
ib
ile

di
n
pu
nc
td
e
ve
de
re
al
so
lu
lu
is ,
i/s
au
al
co
nd
iți
-

ilo
r
cl
im
at
ic
e;

—
tr
eb
ui
e
să
ac
or
de
o
at
en
ție
de
os
eb
ită
pr
ot
ec
ție
i

ec
os
is
te
m
el
or
ac
va
tic
e,
în
sp
ec
ia
l
pl
an
te
lo
r

ac
va
tic
e.

Tr
eb
ui
e
să
se
ia
m
ăs
ur
ic
ar
e
să
vi
ze
ze
at
en
ua
re
a
ris
-

cu
ril
or
,d
ac
ă
es
te
ca
zu
l.”

48 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 72


